
Universidad Nacional de Córdoba
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: EX-2023-00805067-UNC-ME#FCA

 
VISTO:

La presentación efectuada por la Subsecretaría de Asuntos Académicos, Secretaría de
Extensión, Dirección y Subdirección de la TUJyF de la FCA–UNC, por la cual cual
solicitan autorización y que sea declarada de Interés Institucional la “Celebración por
los 10 años de la Tecnicatura Universitaria en Jardinería y Floricultura (TUJYF)”, a
llevarse a cabo el día 29 de septiembre de 2023, con modalidad presencial, de
09:00 a 13:00 h, en el Auditorio de la Reforma de la FCA–UNC ; y

CONSIDERANDO:

Que la RES-2020-1617-APN-ME otorga el reconocimiento oficial y de validez nacional
al Título de Pregrado de Técnico/a Universitario/a en Jardinería y Floricultura expedido
por la FCA - UNC (antes RM 1982/2010). 

Que la creación de la Tecnicatura Universitaria en Jardinería y Floricultura (TUJyF) en el
ámbito de la FCA - UNC, se planteó como una carrera corta, de formación
interdisciplinaria, con orientación técnica y campo de aplicación concreto en el medio.

Que el desarrollo de la carrera permite el egreso de profesionales formados/as que se
insertan rápidamente en el ámbito laboral.

Que esta celebración contará con la participación de dos prestigiosos profesionales del
medio relacionados con las temáticas que se abordan en la TUJyF.

Que se considera meritorio realizar un reconocimiento por el desarrollo de los primeros
10 años de la carrera desde su creación.

Por ello

EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA

FACULTAD DE CIENCIAS AGROPECUARIAS



RESUELVE:

ARTÍCULO 1º: Autorizar y Declarar de Interés Institucional la realización de
la “Celebración por los 10 años de la Tecnicatura Universitaria en Jardinería y
Floricultura (TUJYF)”, organizada por la Subsecretaría de Asuntos
Académicos, Secretaría de Extensión, Dirección y Subdirección de la
TUJyF, el día 29 de septiembre de 2023, con modalidad presencial, de 09:00 a
13:00 h, en el Auditorio de la Reforma de la FCA–UNC; destinado a
estudiantes, docentes y egresados/as de la TUJyF, de las demás
Carreras de la FCA y al público en general, siendo SIN COSTO.

ARTÍCULO 2º: En el marco de dicha celebración se efectuarán dos disertaciones a
cargo de profesionales idóneos, a saber:

1-“El Compromiso ético del hombre con la naturaleza” - Viernes 29 de
septiembre 2023, 11:00 a 11:45 h.  - Disertante: Dr. Gabriel
BERNARDELLO.

Objetivo:

Abordar aspectos sobre el compromiso ético del hombre con la naturaleza.

2- “Pies sobre el agua. Cultivos hidropónicos” - Viernes 29 de
septiembre 2023, 11:45 a 12:30 h. - Disertante: Lic. Sergio GUILLAUMET.

Objetivo:

Abordar aspectos sobre el sistema de hidroponía

COORDINADORES:

Bibl. Sandra LEDESMA (Directora Biblioteca FCA-UNC)
Dr. Ing. Agr. Pablo MANSILLA (Subsecretario de Asuntos
Académicos FCA-UNC)
Ing. Agr. María Marcela PASQUALI (Secretaria de Extensión FCA-
UNC)

ARTÍCULO 3º:  Según Res. H.C.D. Nº 386/2022, se sugiere otorgar a los y las
estudiantes los créditos que correspondan, para la acreditación del espacio curricular
“Formación Integral” o “Formación Integral y Social Universitaria” de la carrera que
corresponda.

ARTÍCULO 4º: Por Mesa de Entradas comuníquese a las Secretarías de Extensión, de
Asuntos Académicos, Asuntos Estudiantiles y General. Cumplido, dese amplia Difusión.
Cumplido, Archívese.

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONSEJO
DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS AGROPECUARIAS A LOS
VEINTIDÓS DÍAS DEL MES DE SEPTIEMBRE DEL AÑO DOS MIL
VEINTITRÉS.




	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Lunes 25 de Septiembre de 2023
	numero_documento: RHCD-2023-642-E-UNC-DEC#FCA
		2023-09-25T12:44:10-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Leandro David Carbelo
	cargo_0: Secretario
	reparticion_0: Secretaría General Facultad de Ciencias Agropecuarias
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-09-25T18:46:14-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: JORGE OMAR DUTTO
	cargo_1: Decano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Ciencias Agropecuarias
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-09-25T18:46:15-0300
	GDE UNC




